关于春季传染病防控的温馨提示

各班及各位学生：

春季是多种传染病的高发季节。常见的呼吸道传染病主要有流行性脑脊髓膜炎、普通感冒、流行性感冒、流行性腮腺炎、麻疹、风疹、水痘等，一般都有不同程度的发热、咳嗽、咳痰等症状，重症者还会发生呼吸困难、器官衰竭等危及生命的严重症状,传染源大多是病人和病原携带者，其病原体主要通过空气、飞沫等传播途径而引起感染。常见的消化道传染病主要有细菌性痢疾、急性肠炎、伤寒、甲型肝炎、食物中毒等,主要是通过食物、水、接触等传播途径而引起感染,主要症状有不同程度的发热、乏力、肌肉酸痛等全身症状，还有轻重不同的恶心、呕吐、腹痛、腹泻等消化道症状。后勤管理处后勤服务总公司根据《四川省教育厅关于做好2018年春季学期学校卫生工作的通知》、教育部办公厅《关于加强流感等呼吸道传染病防控工作的预警通知》等要求，结合我校正值开学、学生从各地返校等实际情况，为切实做好我校春季学期公共卫生防疫工作，提高我校防治春季传染病的能力和水平，减轻或者消除传染病带来的危害，保障学生的身体健康与生命安全，维护学校正常的教学秩序和校园稳定，做到“早发现、早隔离、早报告、早治疗、重预防”，现将有关春季传染病相关知识发给你们，望组织学习，让每个学生知晓，并告知学生凡出现发热、咳嗽、出疹、腹泻等健康状况异常者，应及时到医疗机构进行诊治。另将因病缺课、因病休学汇总后于每周四下班前以OA传至后勤管理处后勤服务总公司孟邦武处，谢谢！

　　一、基本知识

1.水痘：由水痘带状疱疹病毒所引起的急性传染病。病人从出现皮疹前2日至出疹后6日具有传染性。患病初期有发热、头痛、全身倦怠等前期症状。在发病24小时内出现皮疹，皮疹分布呈向心性，即躯干、头部较多，四肢处较少。一部分病人症状较轻的可不治而愈。主要通过飞沫经呼吸道传染，接触被病毒污染的尘土、衣服、用具等也可能被传染。人群普遍易感，一次发病可终身获得较高的免疫力。

2、手足口病：发病时往往先出现发烧症状，手掌心、脚掌心出现斑丘疹和疱疹（疹子周围可发红），口腔粘膜出现疱疹和（/或）溃疡，疼痛明显。部分患者可伴有咳嗽、流涕、食欲不振、恶心、呕吐和头疼等症状。主要通过密切接触病人的粪便、疱疹液和呼吸道分泌物（如打喷嚏喷出的飞沫等）及被污染的手、毛巾、手绢、水杯、玩具、餐具、奶瓶、床上用品等而感染。绝大多数情况下7—10天可以自行痊愈。

3、流行性感冒：简称流感，是由流感病毒引起的呼吸道传染病。具有高度传染性，经呼吸道飞沫传播，人普遍易感，其临床特点为急起畏寒、高热、显著的头痛、乏力、全省肌肉酸痛等中毒症状，而呼吸道症状轻微。少数病人可有咳嗽、鼻塞、流涕、咽干痛、声嘶等上呼吸道症状，及畏光、流泪、胸骨下烧灼感，部分病人出现食欲不振、腹泻等胃肠道症状。发热1-2天达高峰，3-4天退热，退热后全身症状好转，乏力可持续1-2周，上呼吸道症状持续数日后消失。
流感与普通感冒的鉴别诊断：普通感冒为多种病毒引起，多为散发，起病较慢，上呼吸道卡他症状如喷嚏、鼻塞、流清水样鼻涕，咽痛等明显，也可出现流泪、味觉迟钝、呼吸不畅、声嘶、少量咳嗽等。一般无发热及全身症状，或仅有低热、轻度畏寒和头痛，一般5~7天痊愈。

4、 肺结核：①发热长期低热。午后或傍晚发热在38度以下，下午面部潮红，夜间盗汗；②周身乏力、疲倦、女性月经不调或闭经；③经常咳嗽在3到4周以上，痰中带血丝，病情发展后大量咯血，胸背疼痛。

5、 流行性腮腺炎：病人在腮腺明显肿胀后9日期间具有传染性，主要通过飞沫传染，少数通过用具间接传染，传染性强。起病较急，有发热、畏寒、头痛、咽痛等全身不适症状。患者一侧或双侧耳下腮腺肿大、疼痛，咀嚼时更痛。并发症有脑膜炎、心肌炎、H7N9卵巢炎或睾丸炎等。整个病程约7-12天。

    6、流行性脑脊髓膜炎：简称流脑，通过呼吸道飞沫传播而感染。最初表现为上呼吸道感染，多数病人无明显症状，随后病人突然寒战，高热体温可达40℃，头痛、呕吐反复发作，早期皮肤上可见出血点或淤斑， 1-2日内发展为脑膜炎，高热持续不退，头痛剧烈，频繁的呕吐，伴有惊厥，甚至出现昏迷。人群普遍易感。

7、人感染高致病性禽流感（H7N9）：主要通过空气传播，病毒随病禽分泌物、排泄物及尸体的血液、器官组织、饮水和环境以及衣物、种蛋等传播，造成环境污染，亦可经过消化道和皮肤伤口而感染。潜伏期一般为1-7天，出现早期症状与一般流感相似，主要有发热、流涕、咽痛、咳嗽等，体温可达39℃以上，伴有全身酸痛，有些病人可有恶心、腹痛、腹泻、结膜炎等。

8、风疹：病人出疹前一周到出疹后两周上呼吸道分泌物都有传染性。临床表现主要有发热、出疹、淋巴结肿大和结膜炎，病程短。

二、预防方法

1、每天开窗通风，保持空气流通;让阳光射进室内，因为阳光中的紫外线具有杀菌作用。

新鲜空气能够去除过量的湿气和稀释室内污染物。

2、 常喝水：特别在气候干燥，空气中尘埃含量高，人体鼻黏膜容易受损，要多喝水，让鼻黏膜保持湿润，能有效抵御病毒的入侵，还有利于体内毒素排泄，净化体内环境。

3、 合理膳食，增加营养。适当补充些鱼、肉、蛋、奶等营养价值较高的食物，多吃富含维生素C的新鲜蔬菜水果，可中和体内毒素，提高抗病能力，增强抵抗力。

4、流行期间不到人口密集、空气污浊的场所去。

5、加强个人卫生和个人防护，勤洗手、勤漱口，不要用脏手触摸脸、眼、口等部位。出门在外要尽量站在空气通畅的地方。

6、注意生活规律，保证睡眠充足。

7、避免与他人共用水杯、餐具、毛巾、牙刷等物品，养成良好的个人卫生习惯。

    8、到医院就诊最好戴口罩，回家后洗手，避免交叉感染。

9、注意不要过度疲劳，防止感冒，以免抗病力下降。

10、加强体育锻炼，增强体质，每天保证有一小时的户外活动时间。

11、接种疫苗，可有效预防多种呼吸道传染病，但必须在医生的指导下进行。

　  12、当身体不适时要及时就医，在医生的指导下用药。

13、避免接触传染病人，尽量不到传染病流行疫区去。

14、减少对呼吸道的刺激，如不吸烟、不喝酒、少食辛辣的食物。

15、适时增减衣物，避免受凉。

16、早发现，早报告，早治疗：当自己或周围的人出现发热、咳嗽、呼吸困难、气短等呼吸道症状时，应及时到医院就医并报告给相关部门，切忌不当回事，更不要自己胡乱吃药，以免延误诊断和治疗。

春季传染病虽然种类繁多，但只要我们重视预防工作，做到早发现、早隔离、早诊断、早治疗，就可以有效地阻断传染病的流行与传播。

 如果各班有以上各种相似病情，请及早上报给班主任或者辅导员老师，以便于处理。
土木工程学院学工办
                                                   2018年3月6日